
Oppimis- ja ohjauskeskus Valteri on Opetus-
hallituksen alainen toimija, jolla on kuusi toi-
mipistettä eri puolilla Suomea. Valteri tarjoaa 
oppilaille, heidän perheilleen ja lähityönteki-
jöilleen tukea oppimiseen ja koulunkäyntiin. 
Tavoitteena on, että mahdollisimman moni 
oppilas voi käydä koulua omassa kotikunnas-
saan ja lähikoulussaan. Palveluista hyötyvät 
yleisen, tehostetun ja erityisen tuen piirissä 
olevat lapset ja nuoret. 

Valteri tuottaa palveluina ohjauskäyntejä, pai-
kallisia jaksopalveluita ja koulutuksia. Ohjaus- 
ja tukipalveluja tarjoamme esi- ja perusope-
tuksen sekä jonkin verran varhaiskasvatuksen 
henkilöstölle. Konsultatiivinen työotteemme 
tarjoaa ammatillista kumppanuutta lähikou-
lun henkilöstölle niin ohjauskäynneillä kuin 
muissakin palveluissa. Uskomme, että yhdessä 
oppilaan oman ympäristön toimijoiden kans-
sa on mahdollista kehittää toimivia keinoja 
visaisiinkin oppimisen pulmiin. Toteutamme 
koulutuksia ja työnohjauksia opetuksen, kas-
vatuksen ja terveydenhuollon ammattilaisille 
räätälöityinä tilaajan tarpeiden mukaan. Valte-
ri-puodin kautta on mahdollista tilata julkai-
suja ja työvälineitä oppilastyöhön ja ammatilli-
seen kehittymiseen.

Jokaisessa Valteri-toimipisteessä on myös 
koulu, jonka opetussuunnitelman sisällöt lin-

kittävät kasvamisen ja oppimisen tavoitteet 
yhteen kuntoutumisen tavoitteiden kanssa. 
Kulmakivet muodostuvat 

• toimintakyvyn tukemisesta

• toimintakulttuurin kehittämisestä

• oppimisympäristön kehittämisestä

Tässä tekstissä esitellään tällä kertaa Valterin 
Mikkelin toimipiste Mikael. 

 
Valteri Mikaelin oppilasjoukko on moni-
tarpeinen

Valteri Mikaelin toimipisteessä toimivat oh-
jaus- ja kuntoutuspalvelut, erityiskoulu sekä 
oppilaskoti Kotola. Lukuvuonna 2018–2019 
erityiskoulussa opiskelee 33 oppilasta kolmes-
sa luokkatiimissä, joissa kussakin työskentelee 
kaksi erityisluokanopettajaa ja ohjaajia.  Oppi-
laat ovat erityisen tuen piirissä muun muassa 
kielellisten erityisvaikeuksien, aistivammojen, 
autismikirjon, neurologisten oireyhtymien tai 
käyttäytymisen ja psyykkisten pulmien takia. 

Meillä käy myös eri pituisilla tukijaksoilla op-
pilaita kaikilta luokka-asteilta ympäri Suomea 
mutta etenkin Itä-Suomesta. Tukijaksolle  
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tuleva oppilas on usein tehostetun tai erityi-
sen tuen piirissä. Tukijakson aikana oppilas 
saa apua ja tukea oppimisen ja koulunkäyn-
nin haasteisiinsa Valterin moniammatilliselta 
työryhmältä. Yhteistyö oppilaan verkostojen 
kanssa on tiivistä. Tukijakson tavoitteet rää-
tälöidään yksilöllisesti yhdessä oppilaan lähi-
koulun ja huoltajien kanssa. Viime vuosina 
yhä useampi jakso on toteutunut hyvin tulok-
sin joko kokonaan tai osittain oppilaan omas-
sa lähikoulussa huolimatta monien oppilaiden 
monitarpeisuudesta. Täältä voit lukea lisää tu-
kijaksoista: www.valteri.fi/palvelut/tukijaksot 
 
Kehitämme hyviä malleja myös lähikou-
lujen käyttöön

Kuntoutus ja ohjaus ovat vahvasti läsnä kou-
lumme arjessa, sillä yhteinen päämäärä on ra-
kentaa oppilaan opinpolusta eheä ja kuntout-
tava.  Valterissa hyödynnetään kansainvälistä 
toimintakyvyn, toimintarajoitteiden ja tervey-
den luokitusta (engl. ICF – International Clas-
sification of  Functioning, Disability and Health) 
oppilaiden oppimisen ja kuntoutuksen vii-
tekehyksenä. Tämä ICF-ajattelu eli toimin-
takyvyn, toimintarajoitteiden ja terveyden 
tarkastelu kokonaisuutena yhdessä oppimi-
sen kanssa ohjaa työn suunnittelua. Mikaelin 
kuntoutuksesta vastaavat psykologi, puhete-
rapeutti, kuraattori-sairaanhoitaja, fysiote-
rapeutti ja toimintaterapeutti. Kuntouttavat 
ryhmä- ja yksilötapaamiset ovat osa toimin-
taamme, esimerkkeinä tarkkaavuuden- ja toi-
minnanohjauksen Maltti-ryhmä, aggression-
hallinnan Aggression replacement training (ART) 
-ryhmä, kielen kuntouttamisen ryhmät, tun-
ne- ja vuorovaikutusryhmä, neuropsykiatri-
nen valmennus, motoriikkaradat sekä vuoro-
vaikutukseen keskittyvä Signaali-ryhmä, jossa 
musiikki- ja fysioterapeutti kuntouttavat yh-
dessä asiakkaita. 

Moniammatillinen työskentely tapahtuu op-
pitunneilla osana koulunkäyntiä, ja oppitun-
tien sekä niihin liittyvän kuntoutustoiminnan 
ja terapioiden aikana ovat syntyneet myös hy-

vät uudet pedagogiset ratkaisut kuten Touho 
(toiminnallinen oppimisympäristö painottu-
en Montessori-pedagogiikkaan) sekä eläi-
navusteinen opetus. Olemme myös mukana 
MonniOnline- ja Tuuve-hankkeissa, joissa 
kehitetään verkossa tapahtuvaa oppimista. 
Näistä löytyy lisätietoja täältä: http://www.
otavanopisto.fi/Ajankohtaista/tuuve-ja-mon-
ni-online--etaopetushankkeilla-tuetaan-perus-
opetuksen-ja-nivelvaiheen-opintoja ja http://
www.tuuve.fi/

Ratkaisukeskeinen ja ennakoiva  
työote toimii

Toimimme toimipisteessämme ratkaisu-
keskeisyyden ja myönteisen pedagogiikan 
toimintaperiaatteiden mukaisesti. Koulutyössä 
korostuvat turvallisuus, arjen toimivat käytän-
teet sekä asioiden ennakointi ja strukturointi. 
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Kullekin oppilaalle nimetään omaohjaaja ja 
tarpeen mukaan myös muita ohjaajia; nämä yh-
dessä muodostavat oppilaalle oman Ohjurit- 
ringin, joka tarvittaessa ehtii parissa minuu-
tissa puuttumaan tehokkaasti ja pedagogisesti 
haastavaan käyttäytymiseen.  Käytössämme 



on myös Avekki-toimintatavat1, MAPA-mene-
telmä2 ja ART-työskentelytapa3. Mikaelin ai-
kuiset luovat rauhallisuudellaan ja myönteisel-
lä asenteellaan koulutyötä tukevan ilmapiirin, 
jossa oppiminen tapahtuu luontevasti eri-ikäis-
ten ryhmissä.  

Yhteistyötä oppilaitosten kanssa

Koulurakennuksessamme työskentelee myös 
muita toimijoita kuten ammattiopisto SPE-
SIAN Valma- ja Telma-ryhmät sekä Urpolan 
koulun (yleisopetuksen alakoulu) kolme luok-
kaa. Yhdessä tekeminen ja osallisuus lisääntyvät, 

1  https://www.ely-keskus.fi/documents/10191/492058/AVEK 
KI-toimintatapamalli_Oppilaan_kasikirja.pdf/b1cb4133-f331-
4191-8bc9-3746072c4512 

2 http://suomenmapakeskus.fi/mita-on-mapa/

3 http://www.suomenart.com/mika-art-on/

kun rakennamme yhdessä monialaisia oppi-
miskokonaisuuksia ennakkoluulottomasti ja 
erilaisia yhteistyökanavia hyödyntäen.

Harjoitteluohjausyhteistyötä tehdään paljon 
useiden oppilaitosten kanssa, joten meillä on 
vuosittain yli 20 harjoittelijaa eri pituisilla jak-
soilla.  Meillä on vuosien kokemus harjoitte-
luohjauksesta ja olemme kehittäneet sen tueksi 
ns. harjoittelijanohjauksen muistilistan sekä 
prosessikuvauksen. Jokainen harjoittelija saa 
nimetyn työpaikkaohjaajan, joka perehdyttää 
taloon ja työtehtäviin. n
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Kirjoittajat

    Miia Herranen, konsultoiva ohjaaja  
            Sosiaalikasvattaja, esikoulun opettaja,  
               Neuropsykiatrinen valmentaja ja -kouluttaja  
                   Maltti- ja ART-ohjaaja

Terhi Toikkanen, kehittämispäällikkö  
                       Kasvatustieteiden maisteri 
       Erityisluokanopettaja  
        Montessoriohjaaja



313329

https://www.valteri.fi/koulu/valteri-ops/ 

https://www.valteri.fi/ 

https://www.valteri.fi/tuttu-tukijakso-muuntuu-moneksi/

http://www.otavanopisto.fi/Ajankohtaista/tuuve-ja-monni-online--etaopetushankkeilla-tuetaan-pe-
rusopetuksen-ja-nivelvaiheen-opintoja 

http://www.tuuve.fi/ 

https://thl.fi/fi/web/toimintakyky/icf-luokitus

Nettisivuja


